_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 01/2022

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 01ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município

de Maracanaú. Aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro de 2022, quinta-feira às 14:30h, na sede do Instituto

de Previdência Social do Município de Maracanaú-IPM, localizado na Av. III, nº. 268, Conj. Jereissati I,

CEP 61.900-370, Maracanaú-CE, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú

para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apresentar as aplicações e os resgates financeiros realizados na

Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de dezembro de 2021; 2. Apresentar a Carteira de

Investimentos do IPM Maracanaú no mês de dezembro de 2021; 3. Análise do mercado diante do cenário

econômico do mês de dezembro de 2021 e expectativas para 2022. O Presidente do Comitê de

Investimentos do IPM Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos

os membros presentes. Em seguida abriu espaço para as discussões sobre a pauta.

1. Apresentar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM

Maracanaú no mês de dezembro de 2021:

 1.1 Aplicações no mês de dezembro de 2021:

 1.2 Resgates no mês de dezembro de 2021:

2. Apresentar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de dezembro de 2021:

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 07/12/2021 Aplicação R$669,10

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 14/12/2021 Aplicação R$1.657.919,12

10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 71059-5 15/12/2021 Aplicação R$4.981,45

23.215.097/0001-55 CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF 254-0 16/12/2021 Aplicação R$428.713,90

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 27/12/2021 Aplicação R$474,81

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 28/12/2021 Aplicação R$669,10

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 29/12/2021 Aplicação R$2.739.164,93

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 30/12/2021 Aplicação R$3.476.310,82

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 30/12/2021 Aplicação R$219.161,01

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 01/12/2021 Resgate R$3.000.000,00

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 01/12/2021 Resgate R$50.000,00

23.215.097/0001-55 CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF 254-0 01/12/2021 Resgate R$1.100.000,00

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 07/12/2021 Resgate R$70.000,00

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 09/12/2021 Resgate R$2.000.000,00

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Em seguida foi apresentada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao

mês de dezembro de 2021.

3. Análise do mercado diante do cenário econômico do mês de dezembro de 2021 e expectativas para

2022: Os ativos brasileiros apresentaram boa performance no mês de dezembro, seguindo a recuperação

parcial observada no mês anterior. Com exceção do IMA-B 5+, todos os índices de renda fixa fecharam o

mês no campo positivo, após mais um movimento de fechamento da curva juros. Os maiores beneficiados

foram os subíndices IRF-M e IRF-M 1+, visto que as taxas de juros dos títulos pré-fixados de média duração

tiveram queda. Da família IMA-B, somente o IMA-B 5 apresentou evolução mais robusta, dado que a curva

de juro real sofreu abertura nos vértices mais longos, o que prejudicou o desempenho do IMA-B e do IMA-

B 5 +. Ademais, o Ibovespa rentabilizou positivamente. Contudo, a possibilidade de greve por parte dos

servidores federais compensou parcialmente os ganhos obtidos pelo índice. O Global BDRx, índice com

maior destaque em 2021, ficou no campo positivo com a valorização do S&P 500, sendo parcialmente

compensada pela desvalorização do dólar frente ao real. Para o cenário nacional, fizemos uma pequena

alteração em relação aos fatores de risco comentados no passado, onde o tapering em si não é mais o

principal destaque quando tratamos de choques externos, e sim a possibilidade de elevação de juros de

maneira antecipada pelo Fed. A inflação ainda acima da meta, a possibilidade de eventual agenda fiscal

expansionista por parte do Governo Federal e as eleições de 2022, devem trazer intensos movimentos de

mercado. Para o cenário internacional, a elevação da taxa de juros americana e a redução do balanço do

Federal Reserve serão assuntos principais no radar dos investidores, dado que o aumento na curva de juros

americana eleva o grau de aversão ao risco global, o que ocasiona a migração de capital de mercados

emergentes para títulos da dívida americana. Portanto, reiteramos que os fundos BDR são uma das

principais estratégias para diminuir a volatilidade geral da carteira, devido à relação inversa entre ativos de

risco no Brasil e o dólar.

SALDO EM  CONTA CORRENTE

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Encerramento: Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre

qualquer assunto de interesse. Não havendo mais discussões, e não havendo outras manifestações por parte

dos presentes, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente reunião e, para constar, eu, MICHAELE

FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada é

assinada por todos os presentes.

Maracanaú, 20 de janeiro de 2022.

______________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA
Coordenador de Investimentos